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det gælder hjemmehjælp hos private leveran- 
dører? 

Vil regeringen udnytte de positive elementer, 
der er i dette, at man kan lægge den ydelse, 
man er blevet berettiget til, dér, hvor man får 
den bedst mulige behandling? Vil regeringen 
også bruge dette konkurrenceelement, som 
skærper effektiviseringen og kvaliteten osv., når 
det gælder sygehusvæsenet? 

(KQrt bemærkning). 
Inge Refshauge (DF): 
Nu er jeg godt klart over, at jeg ikke får noget 
svar i Bonelocsagen af ministeren. 

Men jeg vil spørge ministeren: Hvor mange 
penge fra pinsepakken har ministeren til hen- 
sigt at bruge på sundhedsvæsenet? Det vil jeg 
meget gerne vide. Eller skal der slet ikke bruges 
noget af pinsepakken til sundhedsvæsenet? 

Så holder det, statsministeren siger, jo ikke 
stik: Hvis ikke pinsepakken kommer igennem, 
går det ud over vores sundhedsvæsen. 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Til fru Inge Refshauge kan jeg sige, at den 
måde, man laver god og fornuftig sundheds- 
planlægning og sygehusplanlægning på i Dan- 
mark, er ved, at man laver budgetter, som ræk- 
ker perioder frem, og det er altså ikke sådan, at 
når der findes et eller andet politisk forlig, som 
vedrører den danske overordnede økonomi, 
afsætter man så et eller andet beløb til sund- 
hedsudgifter eller sygehusudgifter som led i 
denne pakke. Sådan fungerer det ikke. Det skal 
altså være mere stabile forhold, der skal karak- 
terisere det her. 

Se, når statsministeren har sagt, at det kan få 
konsekvenser, hvis ikke pinsepakken bliver 
gennemført, kan det forstås på følgende måde: 
Dansk økonomi er afhængig af, at der kommer 
en økonomisk fornuftig udvikling. Dansk øko- 
nomi er på vej ind ad et spor, hvor der er lige 
lovlig meget fart på, og derfor bliver vi nødt til 
at lave en afdæmpning i væksten. 

Hvis dansk økonomi løber af sporet, hvis 
dansk økonomi ikke bliver holdt stille og roligt 
på sporet, så sker der det, at vi skal foretage 
mere alvorlige foranstaltninger, skære ned på 
en række udgifter osv., og dér kan jeg da ikke 
på forhånd sige, at sygehusudgifteme vil være 
fuldstændig fritaget for alt. 

Så det er det, der formentlig er statsministe- 
rens synspunkt; det er i hvert fald det, som er 
det rigtige. Historien har jo også vist, at når der 

er borgerlige regeringer, skærer man jo også 
gerne ned på sygehusudviklingen. Vi skulle jo 
nødig komme i sådan en situation. Det er det, 
jeg mener med det. 

Og så er der svar til en række andre spørgere: 
Jeg kan sige, at hvad angår synspunktet om 

sammenlægningen af sygehusene i Storkøben- 
havn, så foregår forhandlingerne på fuldt de- 
mokratisk vis. Jeg har arbejdet meget på at få 
fuldført de synspunkter, som er blevet ført frem 
i Sygehuskommissionen af en række eksperter, 
som alle foreslår, at det vil være hensigtsmæs- 
sigt at lægge de to sygehusvæsener sammen. 
Derved opnår man store, fornuftige forbedrin- 
ger til fordel for patienterne. Man får bedre 
udnyttelse af ressourcerne til fordel for patien- 
terne. Det er det, der er formålet med det her. 

Det kan godt være, at der er nogle læger eller 
andre, der føler, at de hellere vil have det, som 
de har det i dag, men overordnet set -  og det er 
vores opgave som politikere at tage de overord- 
nede beslutninger -  er det stadig væk sådan, at 
jeg synes, det er en særdeles fornuftig beslut- 
ning at lægge de to sygehusvæsener sammen. 

Så er der selvfølgelig politisk blevet indblan- 
det det synspunkt, at så skal vi også have 
amterne og en eller anden form for hovedstads- 
amtsordning ind i det. Det var ikke regeringens 
hensigt at få det blandet ind i første omgang, 
men alene at få lavet den sygehuspolitiske sam- 
menlægning, og så skulle det andet komme 
senere. 

Der er flere politiske partier, næsten alle, der 
har sagt, at de også vil have en amtslig afgørel- 
se. Det gør, at problemstillingen er blevet van- 
skeligere, og at vi ikke har kunnet få sammen- 
lægningen af sygehusvæsenerne igennem så 
hurtigt, som vi godt ville. Det må vi tage bestik 
af. Vi er altså kommet i den situation, at der er 
stillet en række yderligere krav, og det må vi så 
tage ad notam. Så kan det ikke gå så hurtigt. 

Det er det, jeg kan nå at svare på i denne 
omgang. 

(Kort bemærkning). 
Inge Refshauge (DF): 
Jamen det er da fint, at ministeren er urolig for 
den danske økonomi. Det er også derfor, han 
sidder der. 

Men statsministeren sagde jo helt reelt, at det 
ville gå ud over velfærd og service her i landet, 
hvis ikke pinsepakken blev gennemført. Er det 
sådan, at regeringen er kommet til at forære 
Færøerne penge i stedet for? 


